
Generell sensorveiledning for NOR1300  

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterskala/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-ilnnordisk.html. 

NOR1300 er et grunnemne på bachelornivå. Ved eksamen forventes det at studentene har 

tilegnet seg grunnleggende litteraturhistoriske kunnskaper. Studentene skal kunne gi generelle 

beskrivelser av særtrekk ved litteraturhistoriske epoker (fra 1800 til i dag). De skal ha kunnskap 

om hvordan epokene henger sammen med en videre historisk og kulturell kontekst, og de skal 

også kunne etablere forbindelser mellom epoker og konkrete litterære tekster fra pensum. Det 

forventes også at studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske ferdigheter. De skal 

kunne nærlese pensumtekster i alle relevante skjønnlitterære sjangre (roman, novelle, eventyr, 

lyrikk og essays), og de skal også beherske faglige begreper som er nødvendig for å analysere en 

tekst og dens bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, litterær komposisjon, billedbruk, 

rim og rytme, karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv). I en viss utstrekning forventes det 

også at studentene kan foreta sammenlikninger mellom tekster, samt påvise likheter og 

forskjeller mellom de skandinaviske land (Norge, Sverige, Danmark). Det skal også legges vekt 

på språkføringen i besvarelsene. Studentene skal vise både en god beherskelse av norsk 

skriftspråk generelt og av fagspråk spesielt. Studentene skal også beherske de formelle sidene 

ved oppgaveskriving. Det forventes at de gjør bruk av relevante kilder, og det er et krav om at de 

siterer og refererer på vanlig måte. Relevante kilder er de bøkene og tekstene som i pensumlista 

står oppført som «Grunnbøker» og «Hjelpebøker for norsk, dansk og svensk litteraturliste»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/h20/pensumliste/index.html. Ved behov har 

studentene også anledning til å bruke powerpointpresentasjoner som kilde. Ifølge HFs 

retningslinjer for hjemmeeksamener høsten 2020 er det, for eksamener med varighet på seks 

timer eller mindre, ikke et krav med litteraturlister: 

https://www.hf.uio.no/studier/ressurser/kilder/index.html. 

Eksamen i faget består av én hjemmeeksamen. Oppgavesettet består av én langsvarsoppgave 

utformet som en litterær analyseoppgave av et litterært verk fra pensum, som også gjerne skal 

beskrives og plasseres litteraturhistorisk. Dernest består oppgavesettet av kortsvarsoppgaver som 

har fokus på kunnskaper om litteraturhistorie og dens ulike epoker, grunnleggende 

tekstanalytiske begreper, samt generelle karakteristikker av forfatterskap og sjangre.  

I vurderingen av oppgavene legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på 

tre momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å 

oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og forelesninger, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikkert språkføring utan alvorlege systemfeil».  
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Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte teoretiske 

innfallsvinkler. Det forventes ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale kritiske 

synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte besvarelser fra et 

gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til karakteren A). Det 

gis én samlet karakter.  

Sensorveiledning NOR1300 H 2020  

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på nærliggende momenter i en analyse, men 

ingen fasit. Litterær fortolkning er i sin egenart en ferdighet med stor plass for ulike 

tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger. Veiledningen må brukes med dette som 

utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees på som avvik fra en 

svarnøkkel.  

Langsvarsoppgave 1:  

Gi en analyse av Knut Hamsun: Pan (1894) med vekt på sjanger, fortellerteknikk og 

tematikk, og drøft den litteraturhistoriske plasseringen av verket. 

En god besvarelse bør inkludere alle delene det spørres etter i oppgaven. Under sjanger bør 

studentene kunne fremheve bokens prosalyriske preg. Når det gjelder fortellerteknikken, bør man 

kunne forvente at studentene får frem at romanen er fortalt av to personale fortellere (Glahn og 

en anonym), og at det gis signaler i teksten om at fortellerne er upålitelige. Når det gjelder 

tematikken, bør studentene kunne legge vekt på forholdet mellom menneske og natur, og gjerne 

også forholdet mellom glemsel og minne/hukommelse. Kjærlighetsforholdet mellom Glahn og 

Edvarda vil også kunne være et relevant utgangspunkt for en tematisk analyse. Når det gjelder 

litteraturhistorisk plassering, er det nærliggende å drøfte romanen opp imot nyromantikken. 

Gode besvarelser vil også kunne trekke inn begreper som vitalisme, vitalromantikk og 

regionalromantikk. En meget god besvarelse vil se oppgavens ulike deler i sammenheng. Vel så 

viktig for vurderingen er det å se om besvarelsen gjennom analysen formidler relevant og 

interessant kunnskap i et godt språk.  

Langsvarsoppgave 2: 

Gi en analyse av Karen Blixen: «Det ubeskrevne Blad» (1957) med vekt på sjanger, 

fortellerteknikk og tematikk, og drøft den litteraturhistoriske plasseringen av verket.  

En god besvarelse bør inkludere alle delene det spørres etter i oppgaven. Når det gjelder sjanger, 

er Blixens tekst en (meta)fortelling, og det er nærliggende å anta at studentene kan tjene på å se 

den i sammenheng med episke undersjangrer som for eksempel novellen, eventyret og lignelsen. 

Når det gjelder fortellerteknikk, bør studentene kunne skille mellom de ulike fortellernivåene, 

mellom fortellingens ramme, som er fortalt av en tredjepersonsforteller og som handler om en 

fortellerskes syn på fortellerkunstens hemmeligheter, og den fortellingen fortellersken så forteller 

for å demonstrere denne hemmeligheten. Rammefortellingen rommer altså en påstand om 

fortellerkunstens hemmelighet som fortellerskens fortelling tjener som illustrasjon på. Når det 

gjelder tematikk, er det en forventning om at studentene vektlegger fortellingens karakter av 

metafortelling (ofte omtalt som et kinesisk eskesystem, her med tre «esker»). I den forbindelse er 



det nærliggende å fremheve påstanden i rammen om at den god fortelling bringer tausheten i tale, 

og sammenholde dette med det blanke lerretets funksjon i rekken av blodige lerreter som er 

hengt opp i en av nonneklosterets saler – i en sammenheng der lerretene egentlig er sengelakener 

som er ment å skulle tjene som vitnesbyrd om ulike prinsessers jomfruelighet på bryllupsnatten. 

Det er det blanke lerretet som bringer tausheten i tale. Det blanke lerretet er ikke tomt, men 

talende fordi det er et vitnesbyrd om noe, uten at det røper hva. Det er dette talende, tause 

vitnesbyrdet som tiltrekker seg oppmerksomheten blant betrakterne, som i rekken med blodige 

lerreter alltid stopper opp ved det blanke. En god besvarelse vil se disse lerretene som en 

utstilling av kvinnekunst, og knytte den til spørsmål om kjønn og makt. En meget god besvarelse 

vil påpeke hvordan dette blanke lerretet fungerer som et avvik i forhold til de øvrige lerretene, og 

drøfte hvorvidt Blixens egen fortelling rommer tilsvarende blanke lerret, eller ubeskrevne blad. I 

en slik drøfting er det nærliggende å legge vekt på både materialitet (bakgrunnshistorien vi får 

om kvaliteten på selve lerretet) og form (de mange ellipsene som preger bakgrunnshistorien). I 

den forbindelse kan det også være aktuelt å diskutere forholdet mellom muntlig og skriftlig 

fortelling, om hvorvidt idealet i teksten om muntlig fortelling er forenlig med Blixens skrevne 

fortelling. Når det gjelder litteraturhistorisk plassering, bør en god besvarelse påpeke at verket 

vanskelig lar seg plassere entydig innenfor en bestemt litteraturhistorisk periode. I den grad det 

kan hevdes at teksten rommer blanke lerret, er det nærliggende å fremheve modernismen, men 

det er like nærliggende å fremheve det anakronistiske ved teksten og måten tidligere epoker 

(bibelske tekster, gotiske fortellinger og 1001 natt) gjør seg gjeldende på. En meget god 

besvarelse vil kunne fremheve at Blixens insistering på fortellingens og fortellerkunstens 

betydning gir henne en «tidløs» posisjon i verdenslitteraturen. En meget god besvarelse vil også 

se oppgavens ulike deler i sammenheng. Vel så viktig for vurderingen er det å se om besvarelsen 

gjennom analysen formidler relevant og interessant kunnskap i et godt språk.  

Kortsvarsoppgavene:  

Disse besvarelsene kan bekrefte eller gi anledning til å justere hovedinntrykket fra analysedelen 

og kan karaktermessig veie opp eller ned. To av tre kortsvarsoppgaver skal besvares. Dersom én 

eller begge oppgavene ikke er besvart, bør man vurdere stryk.  

1. Gi en karakteristikk av den modernistiske lyrikken i Norden på 1960-tallet. Trekk gjerne inn et 

selvvalgt dikt fra pensum som illustrasjon. 

Her er det nærliggende å vise til litteraturhistoriske fremstillinger av 1960-tallets lyrikk i Norge, 

Sverige og Danmark, gjerne med utgangspunkt i en grov redegjørelse for hvordan 1960-

tallsmodernismen skiller seg fra 1950-tallsmodernismen. Det forventes at studentene skal kunne 

fremheve interessen på 1960-tallet for virkeligheten, tingene og hverdagslivet, og tendensene 

som går i retning av nyenkelhet, konkretisme, imagisme og absurdisme. Formelt sett dreier det 

seg gjerne om frie vers og om en talemålsnær diksjon. Av dikt er det nærliggende å trekke inn ett 

av de følgende: Brekkes «som i en kinosal», Åkessons «Äktenskapsfrågan» og Rifbjergs «Livet i 

badeværelset». Det er ikke et krav om å trekke inn et dikt, men det er et pluss om man illustrerer 

ved hjelp av et dikt som er relevant.   

2. Gjør rede for personfremstillingen i August Strindberg: Fröken Julie (1888).  



Her forventes det at studentene har kjennskap til det menneskesynet Strindberg har lagt til grunn 

for sitt verk. Det er nærliggende å vise til den hierarkiske ordningen av personene, og legge den 

til grunn for en redegjørelse for forholdet mellom Julie og Jean.  

 

3. Gi en karakteristikk av Cora Sandels skrivemåte.  

Ordet «skrivemåte» kan romme så mangt, og det er fullt mulig å besvare oppgaven ved å vise til 

enkelte fortellertekniske grep. I denne sammenheng er det imidlertid mest nærliggende å 

fremheve trekk som kan få frem Sandels særpreg som stilist. En meget god besvarelse vil ta sikte 

på å få frem hennes maleriske og impresjonistiske stil, gjerne med Alberte og friheten som 

illustrasjon. 

 


